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Sepolkro neboli oratorium prováděné u Božího hrobu jako

scénografický problém v dějinách umění

Anotace

Bakalářská práce vymezuje současnou badatelskou základnu pro scénografické řešení

vídeňských sepolker (tj. sacre rappresentazioni) a představuje sepolkro 17. století

v uměleckohistorickém kontextu jako fenomén živého barokního emblému pro císařský dvůr

Leopolda I. Pokouší se blíže ikonograficky rozebrat vybrané návrhy prospektů Lodovica

Ottavia Burnaciniho v rámci jejich individuálního významu pro konkrétní, dosavad přiřazené

skladby. Reflektuje dílčí proměnu sepolkra jakožto hudebního žánru v 18. století jako jeden

z klíčů pro rekonstrukci jejich vizuální podoby. V tomto ohledu zmiňuje tvorbu Giuseppeho

Galli-Bibieny pro dvůr Karla VI. a nově rekonstruovaný Boží hrob v cisterciáckém klášteře ve

Zwettlu. Práce komentuje dosavadní poloscénické interpretace a vytváří další prostor pro

směřování diskuse ohledně rekonstrukce sepolker coby barokního Gessamtkunstwerku.

Klíčová slova

vídeňské sepolkro, Lodovico Ottavio Burnacini, Giuseppe Galli-Bibiena, barokní scénografie,

Boží hrob

Sepolcro i. e. Oratorio Performed at the Holy Sepulchre as a

Stage Design Problem in Art History

Abstract

The bachelor‘s thesis defines the current scientific foundation for the scenography arrangement

of viennese sepolcri (i. e. sacre rappresentazioni) and presents the 17th century sepolcro as

baroque live emblem phenomena designated for the imperial court of Leopold I. It attempts to

make iconography analysis of chosen prospects by Lodovico Ottavio Burnacini whilst taking

their function within assigned sepolcri into consideration. Whilst also incorporating the

sepolcri’s 18th century genre transformation as one of the keys of the visual aspect, the thesis

mentions the work of Giuseppe Galli-Bibiena for the court of Charles VI. and also, the recently

restored Holy Sepulchre in the cistercian Zwettl abbey. The thesis comments on the recent

pieces of interpretation of these semi-staged performances and poses further questions of

scientific approach regarding the sepolcri’s re-enactment being an example of baroque

Gessamtkunstwerk.
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Viennese Sepolcri, Lodovico Ottavio Burnacini, Giuseppe Galli-Bibiena, Baroque

Scenography, Holy Sepulchre
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Úvodní shrnutí předkládané problematiky a její

současná pramenná základna

V předkládané práci si v rámci daného rozsahu stanovuji za cíl ozřejmit

předpokládanou vizuální podobu sepolker, tj. oratorií prováděných u Božího hrobu, jež

vznikla na dvoře císaře Leopolda I. ve Vídni jako tzv. rappresentazione sacra, a ze

stávajících pramenů a literatury se pokusím vytvořit poučenou pramennou základnu pro

další možnosti bádání či případné budoucí rekonstrukce. Dosud se jedná o téma,

k němuž se mělo možnost vyjádřit jen malé množství odborníků.

Nejprve bude sepolkro vymezeno jako specifický literárně-hudebně-výtvarný žánr.

V současnosti existuje jediná monografie, jež se pokouší zpracovat všechny tyto složky

zároveň a poskytnout tak celkový obraz tohoto barokního Gessamtkunstwerku par

excelence. Je jí kniha chicagského muzikologa, Roberta L. Kendricka, Fruits of the

Cross (2019). Z převážně muzikologického hlediska jsou klíčové publikace Herberta

Seiferta, a to především shrnující Das Sepolcro – ein Spezifikum der kaiserlichen

Hofkapelle (2018) a Oratorien, Sepolcri und Ordenstheater in Ӧsterreich (2016). Dále

je v tomto ohledu stále aktuální kapitola věnovaná baroknímu oratoriu ve Vídni

v několikasvazkovém díle Howarda E. Smithera, The History of Oratorio (1977). Právě

muzikologické hledisko je pro ikonografický vývoj vizuální složky sepolker zcela

zásadní.

Následující kapitola se snaží ve stručnosti přiblížit celkový kulturně-historický

kontext vývoje sepolkra jako žánru s důrazem na osobnost jeho spoluzakladatele, císaře

Leopolda I. Pokusí se předložit nejvýznamnější důvody, jež by blíže ozřejmily císařovu

hlubokou zbožnost a potřebu specifického prožívání velikonočních svátků. Krom

nástinu tohoto tématu Robertem Kendrickem je důležitá publikace Jiřího Mikulce,

Leopold I., život a vláda barokního Habsburka (1997). Zmiňme též práci Thomase

Leibnitze Die Musik der Kaiser im Spiegel der Wiener Hofmusikkapelle (2016), jež

pojednává o císařově hudebním vzdělání a jeho vlastní skladatelské činnosti. Klíčem

k pochopení principů jezuitského dramatu, jež bylo na císařském dvoře hojně

provozováno, může být např. monografie Petra Polehly, Jezuitské divadlo ve službě

zbožnosti a vzdělanosti (2011).

V navazující části, jež předesílá vnitřní, ikonografický význam sepolker coby živých

emblémů, jsou rozebrána daná díla pro rok 1683, kdy byla Vídeň obléhána Turky. Na

nich je proveden rozbor vzájemné souhry literární a obrazové složky. Zde jsem na
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Kendrickově základě pracovala přímo s faksimilemi dochovaných libret ve sborníku

Nicola Minata, Tutte le rappresentazioni sacre, fatte successivamente al SS. Sepolcro di

Christo nelle cappelle cesaree nel giovedi e venerdi santo (1700) a pokoušela jsem se o

vlastní amatérský překlad vybraných pasáží. Pro konkrétní religionistický kontext jsem

využila příspěvku Marka Beaumonta, Speaking of the Triune God: Christian Defence of

the Trinity in the Early Islamic Period (2012).

K Lodovicu Ottaviovi Burnacinimu, jemuž se dále věnuji jakožto autorovi

dochovaných 20 kreseb, jež jsou uloženy ve vídeňském Theatermuseum a které jsou

obecně považovány za scénické prospekty pro leopoldinská sepolkra, existuje stále

velmi kvalitní monografie Flory Biach-Schiffmannové (1931). Ze současných

odborníků na Burnaciniho tvorbu jmenujme především rakouskou teatroložku Andreu

Sommer-Mathisovou a historika umění specializovaného na barokní scénografii,

Rudiho Risattiho. Co se týče aktualizované biografie Lodovica Burnaciniho, je třeba

zmínit významný příspěvek Samanthy o De Santi, Die Burnacini, eine Dynastie vpm

Theateringenieuren. Neue Entdeckungen zu ihrer Herkunft (2019). Mezi další

významné studie patří dipomová práce vídeňské historičky umění Cigdem Ӧzelové,

Ephemere Ausstattungen für die Eucharistieverehrung unter Kaiser Leopold I. Anhand

von zwanzig Entwürfen von Lodovico Ottavio Burnacini (1636-1707) im

Theatermuseum zu Wien (2015), jež zařazuje dané Burnaciniho kresby do širšího

kontextu hubsburské úcty k Eucharistii. Rozvádí zde teorii o možném využití kreseb pro

čtyřicetihodinové pobožnosti (tzv. Quarant’Ore) a jako první si všímá jejich vazby na

dobovou obrázkovou Bibli Melchiora Küsela Icones biblicae (1679).

Díky kurátorovi vídeňského Theatermuseum, Rudimu Risattimu, mi byl umožněn

přístup ke všem těmto Burnaciniho návrhům, pročež jsem stěžejní část této práce

zaměřila na rozbor vybraných kreseb, k nimž se Robertovi Kendrickovi podařilo najít

vhodné přiřazení na základě dochovaných popisů v dobových libretech a u nichž se dle

takového přiřazení vyskytuje nejmenší množství pochybností. Tato jedinečná možnost

přímého kontaktu s kresbami i s akvizicí přístupu do jejich datábáze a především osobní

konzultace s Rudim Risattim, jenž mi poskytl ještě další cenné materiály, změnila můj

celkový přístup k této práci natolik, že jsem v závěru musela přehodnotit celou její

původní osnovu. Přirozeně se tak změnila metoda, nikoli však cíl celého bádání.

V navazující části práce se na základě nabytých pramenů (tj. dobové traktáty o

architektuře a libreta k sepolkrům), dvou moderních interpretací hudebními tělesy (Le

Poème Harmonique a Ensemble Sacro-Profanum) a předpokládané rekonstrukce
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Robertem Kendrickem pokusím o bližší komentář k tomuto scénografickému problému.

Zde mi byla nápomocná především studie Marka S. Weila, The Devotion of the Forty

Hours and Roman Baroque Illusions (1974), na niž jsem narazila díky Janice B.


[…]


Celý výjev je korunován skvostně vyhlížejícím vítězným obloukem vynášeným

skupinami kanelovaných kompozitních sloupů se zlatými hlavicemi a zlatem

lemovanými vysokými sokly. Zbarvení těchto architektonických prvků navozuje dojem

pastelového, zeleno-růžového mramoru, který je postaven ve vysokém barevném

kontrastu s dynamickým, bohatě lámaným rudým suknem, jež se díky pečlivé modelaci

pyšní svou sametovou hebkostí.

Dřevěná konstrukce, do níž jsou malované kulisy vpasovány, je přístupná

malými dvířky v zadní části.190 Když vstoupíme na toto poddimenzované jeviště,

můžem si všimnout, že rubové strany malovaných postav na sobě nesou známky kouře.

To dokládá osvětlování olejovými lampičkami, jež byly umístěny tak, aby nebylo

poznat, odkud zdroj světla vychází.191 V současnosti je dílo oživeno tlumeným,

diagonálně vedeným světlem dopadajícím na Kristovu postavu sestupující ze schodiště.

190 Risatti 2016, Ein Meisterwerk für die Andacht – Das Heilige Grab in Stift Zwettl [online].
191 Tamtéž.
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Závěr

Práce se pokusila částečně shrnout dosavadní poznatky a hypotézy týkající se

scénografie sepolker v přibližném rozmezí let 1660–1744 a následně předeslat další

otázky, jež ohledně scénické podoby tohoto hudebně-dramatického žánru vyvstávají.

Právě výtvarné zpracování je pro celistvé pochopení sepolkra jakožto fenoménu živého

barokního emblému jeho často opomíjenou součástí. Mým cílem bylo upozornit na

tento problém převážně z umělecko-historického hlediska a shromáždit poučenou

pramennou základnu, abych případně mohla na současnou práci v budoucnu navázat.

Chtěla bych se dále věnovat zbylým Burnaciniho návrhům, jež jsem z důvodů

omezeného rozsahu této práce vypustila, a pěčlivému pročtení ostatních libret, ke

kterým jsem se prozatím nedostala, a pokusit se o další přiřazení.

Klíčové muzikologické rozlišení vývojového zlomu v rámci sepolkra jako žánru ze

začátku vlády Josefa I. a posléze Karla VI. logicky umožňuje provést obdobné rozlišení

na poli uměnovědném. Proměna obsahu mladších libret se projevuje i na celkovém

konceptu výstavby Božího hrobu. Zdánlivé zjednodušení velikonoční tematiky těchto

pozdějších sacre azioni však s sebou nepřineslo výtvarné ochuzení. Ba se mnohdy právě

naopak zdá, že zjednodušení obsahu textu přineslo kompenzaci v bohatství vizuální

složky, jak můžeme spatřovat v téměř manýristických tendencích na grafických listech

Giuseppe Galli-Bibieny a v „živém“ příkladu díla jeho žáka, Franze Antona Danného.

V případě leopoldinských sepolker je předložena další hypotéza výsledné úpravy

presbytáře v Císařské kapli pro provádění těchto skladeb. Na základě indikací

v libretech a znalosti grafických listů dobových římských apparati pro Quarant’Ore lze

uvažovat o dvouetážovém rozmístění prospektů – v úrovni oken a v úrovni oltáře.

Otázkou stále zůstává zapracování těchto prospektů do oltářní kompozice Božího hrobu

s vystavenou Svátostí.

Jelikož je práce zaměřená především na představení samotné problematiky

v prostředí české uměnovědy, soustřeďuje se zejména na fenomén sepolker pro císaře

Leopolda I. a císařovnu-vdovu Eleonoru, díky nimž tento žánr ve Vídni vznikl a dále se

po jejich vzoru šířil na území habsburské monarchie. V následujících letech tedy bude

dále třeba shromáždit podobnou poučenou základnu pro scénografický výzkum oratorií

prováděných u Božího hrobu v první polovině 18. století na území tehdejší monarchie a

pro pozdější částečné přežívání této tradice až do 19. století, jež je pro výzkum této

problematiky neméně podstatné.
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Příloha A: Boží hroby Giuseppeho Galli-Bibieny

(Architetture e prospettive, 1740)

[33] Svatý hrob
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[34] Svatý hrob v vítěznou Svátostí a kartuší „Et milites plectentes coronam de spinis, imposuerunt capiti

ejus.“
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[35] Svatý hrob s kartuší: „Et misit eum Annas ligatum ad Caipham pontificem.“
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[36] Svatý hrob s vystavenou Svátostí

76

[37] Svatý hrob s vystavenou Svátostí a kartuší: „Susceperunt autem Jesum et adduxerunt.“
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[38] Svatý hrob s monstrancí a kartuší: „Et adduxerunt Jesum ad summum sacerdotem.“
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Příloha B: Boží hrob Franze A. Danného

klášter Zwettl

[39] Franz Anton Danné, Boží hrob v klášteře Zwettl, 1744. Celkový pohled.

© M. Krumphanzlová 2022
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[40] Pohled zleva (detail): Kristus vedený vojáky, © M. Krumphanzlová 2022
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[41] Pohled zprava (detail): skupina přinášející Kříž a gestikulující lid, © M. Krumphanzlová 2022
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[42] Kristus v sarkofágu (detail), © M. Krumphanzlová 2022

[43] Pohled na fiktivní balustrádu, © M. Krumphanzlová 2022
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[44] Průhled do fiktivní lodžie s gestikulujícím davem před vedeným Kristem a na balustrádách

© M. Krumphanzlová 2022
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[45] Pohled z boku na konstrukci kulis, © Marta Krumphanzlová 2022
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[46] Pohled z boku na konstrukci kulis, © Marta Krumphanzlová 2022
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Dobové prameny

BERNARDONI 1708

Pietr’Antonio Bernardoni, La passione nell'orto: oratorio cantato al Ss.mo sepolcro
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