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Studijní program: Obecná teorie a dějiny umění a kultury
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ID studia: 643026

Název práce: Sepolkro neboli oratorium prováděné u Božího hrobu jako
scénografický problém v dějinách umění

Pracoviště práce: Ústav dějin křesťanského umění (26-UDKU)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Petra Oulíková, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph.D.
Datum obhajoby: 19.01.2023 Místo obhajoby: Praha
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Průběh obhajoby: Studentka stručně představila svou práci, následně zazněly závěry
posudků ze strany vedoucího a oponenta práce. Zpracovaná
problematika nebyla jednoduchá, studentka ji komplexně uchopila,
včetně zapojení zahraničního studia a průzkumu zdejších pramenů. V
kritice práce zazněl její ambiciózní rozsah, chybějící popisy
architektury, široký a hluboký záběr, který nutně vedl k
zjednodušování a zkracování textu. Ten je místy nesrozumitelný.
Rozporuplnou metodu práce, která je interdisciplinárně rozkročena,
studentka pochopila. Práce byla konzultována s muzikology, důraz
byl položen na vymezení tématu, které je nezpracované a neotřelé.
Byl obhájen kulturně historický rámec práce, přestože chybí větší
důraz na uměleckohistorický materiál. V závěrečné diskuzi byla
řešena nedostatečná metodologie. Komise shodla, že standardy
bakalářské práce byly splněny a klasifikovala ji velmi dobře.
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